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 سرمایه گذاری 21 میلیارد دلاری 
در منطقه ویژه انرژی پارس بوشهر

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه انرژی پارس گفت: در زمان حاضر  30 طرح 
سرمایه گذاری با ارزش 21 میلیارد دلار در این منطقه در حال اجرا است.

سخاوت اسدی در جمع کارکنان سازمان منطقه ویژه پارس جنوبی اظهار کرد: از این شمار پنج 
طرح پتروپالایشگاهی نیز با سرمایه گذاری 5 میلیارد دلار در دست ساخت است.

وی ضمن قدردانی از مدیران و کارکنان و کارگران پتروشیمی ها، مجتمع های گازی و پایانه های 
دریایی، ایمنی و امنیت برای ثبت رکوردهای تازه تولید در سال گذشته، بیان کرد: در سال 1401 
شــاهد تولید 70 درصد گاز کشور و افزایش 40 درصدی تولید محصولات پتروشیمی در این 
منطقه بودیم.مدیرعامل سازمان منطقه ویژه انرژی پارس تصریح کرد: امسال جهادگران صنعت 
در پایتخت انرژی ایران اسلامی با تلاش های خود زمینه آسایش و رفاه 60 میلیون ایرانی را 
در زمستان سرد گذشته فراهم کردند.یکهزار نفر امسال در طرح های گازی جدید مشغول به 
کار می شونداسدی گفت: اشتغال جوانان بومی در منطقه ویژه انرژی پارس در سال گذشته با 
37درصد افزایش نسبت به سال پیش از آن به 2 هزار و 970 نفر رسید.وی اعلام کرد: امسال 
نیز یکهزار نفر از جوانان بوشهری در طرح های گازی پایان یافته بخش دولتی این منطقه به کار 

گرفته می شوند.

رئیس صنف جایگاه داران کشور:
 برای بنزین سوپر و معمولی 

حداقل یک کارت در هر سکو موجود است
رئیس صنف جایگاهداران کشور گفت: هم اکنون به ازای هر سکو به فراخور 
موقعیت جغرافیایی و میزان فروش یک کارت سوخت آزاد وجود دارد و برای 
هر سکوی موتور و هر سکوی بنزین سوپر هر کدام یک کارت موجود است و 
طبق ارزیابی صورت گرفته همکاری خوبی توسط مردم و جایگاه ها وجود دارد.

اسدالله قلیزاده با بیان اینکه طی ماه های قبلی و روزهای اخیر که ساماندهی و کاهش کارت های 
آزاد جایگاه ها در حال اجرا بوده همکاری خوبی از سوی مردم شاهدیم و استفاده از کارت سوخت 
شخصی افزایش یافته است، اظهار کرد: امید داریم با همدلی موجود مالکان و پرسنل جایگاه ها 
این روند ادامه داشــته باشــد.وی با بیان اینکه با توجه به اینکه مردم طی سالهای قبل برای 
سوختگیری به نرخ آزاد اکثرا از کارت جایگاه استفاده میکردند، اظهار کرد: طبیعی است که تغییر 
این عادت و به کار گیری کارت سوخت شخصی کمی زمانبر خواهد بود ولی به مرور و با اطلاع 

رسانی های دقیق می توانیم به تکلیفی که مصوبه مجلس مشخص کرده عمل کنیم.
رئیس صنف جایگاه داران کشور با بیان اینکه بار اصلی اجرای طرح روی دوش جایگاه داران و 
پرسنل است که طی ماه های گذشته در سراسر کشور و روزهای اخیر خصوصا در کلانشهرها 
در تلاشند که مشکلی برای مردم ایجاد نشود، گفت:رئیس صنف جایگاه داران کشور تاکید کرد: 
هماهنگی های لازم بین مجموعه صنفی و مدیران و مسئولان افزایش یافته و اولویت اصلی 
این است که مردم با مشکل مواجه نشوند و تدابیر در همه استان های کشور از طریق ارتباط 
تنگاتنگ با جایگاهداران و دریافت نظرات مردمی اتخاذ می شود.قلیزاده با بیان اینکه طی روزهای 
اخیر آمار تماس های مردمی حاکی از همکاری خوب پرسنل و مردم دارد و کمترین شکایات را در 
این حوزه شاهدیم و اطمینان داریم که پیشنهادات و انتقادات مردمی بسیار راهگشا است، گفت:  
صنف جایگاهداران به عنوان بخشی از مردم و پل ارتباطی، موارد را به تصمیم سازان منتقل 
می کند. مردم می توانند هرنوع انتقاد، پیشنهاد، تشویق یا شکایات خود را با شماره تلفنهای 09627 

و 02177522678 با ما در میان بگذارند و مطمئن باشند که پیگیری می شود.

قیمت نفت ساز افزایشی زد
قیمت نفت پس از کاهش دو درصدی در روز گذشــته، در معاملات روز سه 
شنبه تحت تاثیر آمار اقتصادی مطلوب چین که دورنمای تقاضا برای سوخت 

را تقویت کرد، اندکی افزایش پیدا کرد.
بهای معاملات نفت برنت با 23 ســنت افزایش، به 84 دلار و 99 سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 21 سنت افزایش، به 81 دلار و چهار سنت 
در هر بشکه رسید.آمار رسمی نشان داد اقتصاد چین در سه ماهه نخست سال میلادی جاری، با 
نرخ سریعتری رشد کرده و بر مبنای سالانه 4.5 درصد توسعه پیدا کرده است.لئون لی، تحلیلگر 
شرکت »سی ام سی مارکتس« گفت: احیای قابل ملاحظه اقتصاد چین، از بهبود اخیر قیمت های 
نفت پشتیبانی کرد. بعلاوه، ماه مه اوج دوره سفر فصلی در چین است و انتظار می رود تقاضا برای 
سوخت، رشد سال به سال چشمگیری پیدا کند.تولید پالایشگاهی چین در مارس، به رکورد بالای 
جدیدی صعود کرد که منعکس کننده تقاضای قوی برای سوخت است. پالایشگاه های چینی 
تولید را برای پاسخگویی به تقاضای صادرات قوی و ذخیره سازی پیش از آغاز دوره تعمیرات، 
مضاعف کردند.آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کرده است بخش عمده رشد تقاضا برای نفت 
در سال 2023، از سوی چین خواهد بود. با این حال، این آژانس هشدار داد دور جدید کاهش تولید 
که از سوی اوپک پلاس اعلام شده است، ممکن است کمبود عرضه که برای نیمه دوم امسال 

پیش بینی شده است را تشدید کرده و به مصرف کنندگان و احیای اقتصاد جهانی، ضربه بزند.
تحلیلگران بانک ملی استرالیا در یادداشتی برای مشتریانشان نوشتند: قیمت نفت به دلیل دلار 
قوی تر و رشد بازده اوراق خزانه، تحت فشار قرار گرفته است.دلار آمریکا با افزایش نرخ بهره، 
تقویت شده و معامله گران انتظار دارند فدرال رزرو آمریکا هزینه استقراض را در ماه مه افزایش 
خواهد داد و به این ترتیب، امید برای احیای اقتصادی ضعیف تر می شود.دلار قوی تر معاملات 
نفت که به این ارز قیمت گذاری می شود را برای دارندگان ارزهای دیگر گران تر می کند.اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا پیش بینی کرد تولید نفت و گاز آمریکا در هفت منطقه بزرگ شیل این 
کشور در ماه مه، رشد خواهد کرد و به بالاترین رکورد می رسد که نشان دهنده افزایش عرضه 
است.تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی کردند ذخایر نفت آمریکا هفته گذشته، احتمالا 
حدود 2.5 درصد کاهش پیدا کرده است. آمار صنعتی و رسمی ذخایر نفت و فرآورده های نفتی 
آمریکا روزهای سه شنبه و چهارشنبه منتشر خواهد شد.بر اساس گزارش رویترز، ادوارد مویا، 
تحلیلگر ارشد شرکت OANDA در یادداشتی نوشت: بازار نفت به زودی ناچار خواهد شد با 

نگرانیهای رکود روبرو شود اما فعلا معاملات، پرنوسان خواهد بود.

سقف قیمت نفت روسیه ۶۰ دلار ماند
کشورهای گروه هفت، سقف قیمت نفت روسیه که از طریق دریا صادر می شود را 

تغییر نداده و ۶0 دلار در هر بشکه حفظ خواهند کرد.
 یک مقام عضو این ائتلاف گفت: با وجود رشد قیمت جهانی نفت و درخواست بعضی از کشورهای 
برای تعیین سقف قیمت پایین تر به منظور محدودتر کردن درآمدهای مسکو، گروه هفت سقف قیمت 
نفت روسیه که از طریق دریا حمل می شود را بدون تغییر و در 60 دلار در هر بشکه نگه می دارد.گروه 
هفت و استرالیا پس از بازبینی قیمت 60 دلار که در دسامبر همزمان با آغاز ممنوعیت واردات نفت روسیه 
به اتحادیه اروپا، تعیین شد، تصمیم برای عدم تغییر این سقف قیمت را در چند هفته گذشته گرفتند.به 
گزارش ایسنا،این تصمیم چهار هفته پس از صعود شاخصهای بازار جهانی در واکنش به اعلام جدیدترین 

دور کاهش تولید اوپک پلاس گرفته شد که روسیه هم در آن عضویت دارد.
به گفته این مقام آگاه، نفت روسیه حدود 30 دلار در هر بشکه ارزان تر از نفت برنت فروخته می شود. 
نفت برنت اکنون بالای 80 دلار در هر بشکه معامله می شود.مقامات گروه هفت اعلام کرد سقف قیمت 
به هدف دوگانه خود که محدود کردن درآمد روسیه و همزمان، حفظ ثبات بازار انرژی بوده است، دست 
یافته است اما آنها همچنان به هماهنگی برای اطمینان از کنترل موثر و اجرای این مکانیزم ادامه می دهند.

گروه هفت همچنان تلاشها برای مقابله با دور زدن مکانیزم سقف قیمت و تحریم های وضع شده علیه 
روسیه که شامل استفاده از شیوه های فریبکارانه برای دسترسی به خدمات بیمه و خدمات دیگر غربی 
برای نفت فروخته شــده بالای این سقف قیمت است را ادامه می دهد.اعضای گروه هفت قصد دارند 
دستورالعملی را ارائه کنند تا به فراهم کنندگان خدمات کمک کنند موارد مشکوک دور زدن تحریم ها 
مانند دستکاری ردیاب مکان کشتی ها یا عدم تفکیک هزینه های حمل، کرایه، گمرک و بیمه را از خود 
نفت، شناســایی کنند.وزارت خزانه داری آمریکا اواخر روز دوشنبه به شرکت های آمریکایی درباره دور 
زدن احتمالی سقف قیمت نفتی که از خط لوله اسپو )اقیانوس آرام سیبری شرقی( و بنادر شرقی روسیه 
صادر می شود، هشدار داد و توصیه کرد که معامله گران اسنادی که نشان می دهد نفت و فرآورده های 
نفتی روسیه در سقف قیمت یا پایین تر از آن خریداری شده اند را نگه دارند.تحت مکانیزم سقف قیمت، 
شرکتهای گروه هفت و اتحادیه اروپا اجازه ندارند برای نفت و فرآورده های نفتی روسیه که بالاتر از سقف 
قیمت تعیین شده فروخته شده اند، خدمات حمل، بیمه و فاینانس فراهم کنند.آمریکا و انگلیس همچنین 

واردات نفت روسیه را ممنوع کرده اند.

اخبار کوتاه 

سخنگوی کمیسیون انرژی گزارش این کمیسیون در خصوص بررسی عملکرد وزارت نفت در 
تعرفه گذاری گاز مشترکان خانگی را قرائت کرد.

به گزارش بازار، مالک شریعتی، سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، در جلسه علنی امروز )سه شنبه 
29 فروردین( مجلس شــورای اسلامی، به قرائت گزارش کمیسیون انرژی درخصوص بررسی عملکرد وزارت نفت در 

تعرفه گذاری گاز مشترکان خانگی به شرح زیر پرداخت:
بخش اول: بیان مسأله: مستند به بند »م« تبصره )1( و بند »ک« تبصره )15( ماده واحده قانون بودجه سال 1401 
کل کشور، هیأت وزیران آیین نامه اجرایی مربوط به نظام تعرفه گذاری گاز را تصویب و در تاریخ 16/ 9/ 1401 ابلاغ نمود. 
جدول تعرفه گاز خانگی در فصول سرد سال در ماده )1( این مصوبه اصلاح و وزارت نفت مکلف گردید تا تعرفه های جدید 
را از تاریخ 16 آبان سال 1401 برای اجرا ابلاغ کند. بر اساس احکام قانونی مذکور، وزارت نفت می بایست بهای گاز مشترکان 
خانگی را به گونه ای اصلاح نماید که با رعایت اقلیم های جغرافیایی مختلف در کشور، تعرفه مشترکان تا الگوی مصرف 
به صورت یارانه ای و مشترکان پرمصرف به صورت غیریارانه ای و با الگوی افزایش پلکانی )آی. بی. تی( تعیین شود. تغییر 
نظام تعرفه ای گاز به افزایشی پلکانی با هدف تخصیص عادلانه یارانه گاز به مشترکان و تشویق به مصرف بهینه در کشور 

برای مقابله با چالش ناترازی گاز ضرورت دارد.
با توجه به گستره آب و هوایی در کشور، پنج اقلیم برای مصرف گاز مشترکان در بخش خانگی در نظر گرفته شده است. 
مشترکانی که در سردترین مناطق کشور هستند در اقلیم شماره 1 و مشترکانی که در گرم ترین منطقه کشور هستند در 
اقلیم شماره 5 تقسیم بندی می شوند. بهای گاز خانگی در هر اقلیم به 12 پله تقسیم شده است که در آن، پله 1 کمترین و 
پله 12 بیشترین میزان مصرف گاز مشترکان را نشان می دهد. در تمامی اقلیم ها، مشترکان با توجه به میزان مصرف گاز، در 
یکی از طبقات »کم مصرف«، »مصرف متوسط« و »پر مصرف« قرار می گیرند که بر اساس معیارهای شرکت ملی گاز، 
پله های 1 تا 3 »کم مصرف«، پله های 4 تا 6 »مصرف متوسط« و پله های 7 به بالا در گروه »پر مصرف« قرار می گیرند.

مصوبه اخیر هیأت وزیران شامل دو تغییر اثرگذار بوده است؛ اولاً عرض هر پله به میزان 25 متر مکعب کم شده است و 
ثانیاً، مقدار تعرفه هر پله نیز )به استثنای 3 پله نخست( افزایش یافته است. لذا با توجه به تغییر ساختار پلکان مصوبه جدید 

نسبت به سال 1400، امکان مقایسه دقیق بین آنها وجود نخواهد داشت؛ چرا که مبنای تعریف پلکان تغییر کرده است.
بخش دوم: مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی: بر اساس ترازنامه هیدروکربوری، بیش از 80 درصد از کل 
انرژی نهایی مصرفی بخش خانگی در کشور مربوط به گاز طبیعی است که میزان آن متناسب با فصول سرد و گرم سال 
متغیر است. عمده مصرف گاز در این بخش در دوره سرد سال است که در مصوبه های مذکور از تاریخ 16 آبان هر سال 
لغایت 31 فروردین ماه سال بعد لحاظ می شود. بر اساس آمارها، حدود نیمی از کل گاز بخش خانگی تنها در دو ماه دی و 

بهمن مصرف می شود. شکل )1( وضعیت مصرف و تعداد مشترکان را در دوره سرد سال نشان می دهد.
از نظر فراوانی تعداد مشترکان و مصرف گاز، اقلیم 3 بیشترین سهم و اثرگذاری را در کشور دارد؛ لذا با توجه به اهمیت این 
 اقلیم، بررسی آثار مصوبه جدید برای این اقلیم ارائه می شود و سایر اقلیم ها نیز روند مشابهی خواهند داشت. در این اقلیم

 75 درصد از مشترکان جزء سه پله اول )کم مصرف( هستند که 48 درصد از کل مصرف را به خود اختصاص داده اند؛ 
حدود 21 درصد از مشترکان در دسته مصرف متوسط با سهم 40 درصد از کل مصرف قرار دارند؛ در نهایت حدود 4 درصد 

مشترکان باقیمانده جزء مشترکان پرمصرف هستند که 12 درصد از کل مصرف را در اختیار دادند.
بخش سوم: مصوبه جدید تعرفه گاز: بررسی تعرفه جدید و مقایسه آن با تعرفه سال 1400 نشان از کاهش 
عرض پلکان ها دارد و این مسأله باعث شده است تا به عنوان مثال مشترکی که سال 1400 در پله 8 قرار می گرفت، اینک 
در پله 10 قرار گیرد که به لحاظ تعرفه ای اختلاف زیادی با قبل دارد. این مسئله در مورد سایر پله ها نیز صادق است. شکل 
2 مقایسه بین پلکان ها و تعرفه ها در مصوبه های جدید و قدیم را نشان می دهد. مطابق شکل، هر چقدر میزان مصرف 
بیشتر شود، جابجایی پله ها نیز بیشتر نمود پیدا می کند؛ به طوریکه علاوه بر جابجایی پلکان، افزایش تعرفه جدید نیز بر آن اثر 
گذاشته و افزایش هزینه مضاعفی را به همراه خواهد داشت. به عنوان نمونه مشترکی که قبلًا در انتهای پله نهم قرار داشت 
و به ازای هر متر مکعب 727 تومان پرداخت می کرد، مطابق مصوبه جدید وارد پلکان 11 و 12 شده و می بایست به ازای هر 
متر مکعب 5000 تا 6000 تومان پرداخت کند. به عبارتی مشترکان گاز خانگی با دو نوع افزایش قیمت مواجه خواهند بود؛ 

نخست افزایش قیمت ناشی از تغییر دامنه پلکان و دوم جهش قیمتی حاصل از تعرفه های جدید.
در روش پلکانی، نحوه محاسبه مبلغ گاز طبیعی به این صورت است که مشترکی که به عنوان مثال در پله سوم قرار دارد، 
هزینه گاز مصرفی این مشترک از حاصل جمع میزان مصرف در پله اول در تعرفه آن پله، بعلاوه میزان مصرف در پله دوم 
در تعرفه آن پله، بعلاوه میزان مصرف در پله سوم در تعرفه آن پله محاسبه می شود. با توجه به تفاوت ساختار پلکان در دو 

مصوبه، شکل 3 روند افزایش قبوض گاز را به ازای مصارف مختلف به همراه تغییرات نشان می دهد.
بخش چهارم: جمع بندی بررسی های کمیسیون انرژی: پس از اجرای مصوبه هیئت وزیران توسط شرکت 
ملی گاز و همزمان با کمبود شدید گاز در ماه های دی و بهمن سال 1401، اعتراضاتی از برخی مناطق سردسیر و روستایی 
مطرح شد که منجر به دستور رئیس جمهور محترم مبنی بر تخفیف 70 درصدی بهای قبوض گاز ناشی از تقسیم بندی 
جدید پلکانها و افزایش تعرفه ها در مصوبه جدید شــد که این دســتور در تاریخ 9/ 11/ 1401 به تصویب هیئت وزیران 
 رسید. نحوه اطلاع رسانی موضوع تخفیف گاز بها به گونه ای بود که عموم مردم تصور کردند این مصوبه منجر به کاهش
 70 درصدی کل مبلغ قبض خواهد شد؛ لکن در واقع این تخفیف صرفاً بر روی مابه التفاوت ناشی از افزایش تعرفه های جدید 
و قدیم اعمال شد. از طرفی اعمال همین مصوبه تخفیف برای ماه های سرد سال جاری تا کنون باعث کاهش بیست و دو 
هزار میلیارد ریال از درآمدهای شرکت ملی گاز )کاهش منابع هدفمندی( شده است. با عنایت به موارد مذکور، جمع بندی 

بررسی های این کمیسیون به شرح ذیل ارائه می شود:
1- تأخیر 9 ماهه در اجرای تکلیف قانونی از سوی دولت )تصویب و ابلاغ آیین نامه اجرایی بند »م« تبصره )1( قانون 
بودجه سال 1401 کل کشور در تاریخ 16/ 9/ 1401( علی رغم ارسال پیش نویس توسط وزارت نفت در مهلت مقرر به 
هیأت وزیران، موجب بلاتکلیفی مشترکان و عدم امکان برنامه ریزی برای تطبیق با شرایط تعرفه گذاری جدید بوده است؛ 
این موضوع ضمن ایجاد بی اعتمادی، فرآیند اطلاع رسانی و آگاه سازی مشترکان با نظام تعرفه گذاری جدید را مختل کرد.

2- مطابق قانون و آیین نامه اجرایی مقرر بوده گازبهای پلکان اول تا سوم تغییر نکند؛ لکن در تنظیم الگوی نهایی، مبنای 
تعریف پلکان اول تا سوم بر اساس میزان گاز مصرفی در سال 1401 در مقایسه با سال گذشته تغییر کرد و در عمل قبوض 
مشترکان مشمول در سه پله نخست افزایش یافت. همچنین شرکت ملی گاز، الگوی مصرف برای تعیین عرض پلکان 
کم مصرف را ناشی از رفتار مصرفی حدود 64 درصد از مشترکان تعریف کرده است که لازم است مشابه الگوی مصرف 

برق، به رفتار 75 درصد مشترکان تعمیم داده و اصلاح شود.
3- تغییر سقف مصرف )عرض پلکان( و کاهش 25 متر مکعبی آن در مصوبه جدید در هر پله نسبت به سال قبل تصمیم 

نامناسبی بود؛ چرا که امکان مقایسه را از مصرف کننده سلب کرده است.
4- نظام پلکانی افزایشی )آی. بی. تی( در مصوبه جدید به طور عادلانه اجرا نشده است؛ به گونه ای که شیب زیاد افزایش 
تعرفه گاز در مرز 850 متر مکعب )پله 8 قدیم و 11 جدید( از 1500 تومان به 5000 تومان نامناسب می باشد. عمده موارد 
افزایش شدید مبلغ قبوض گاز نیز مربوط به مشترکانی است که در همین محدوده مصرف قرار داشتند. از سوی دیگر در 
مصوبه جدید، افزایش تعرفه پله 11 نسب به پله 10 حدود 227 درصد است لکن تعرفه پله 12 نسبت به پله قبلی تنها حدود 

20 درصد افزایش می یابد که این موضوع عادلانه نبوده و در راستای تشویق به مصرف کمتر تلقی نمی شود.
5- وضعیت ساختار پلکان های تعیین تعرفه گاز مشترکان به صورت تک ساختاره است؛ به این معنا که قبض تمامی 
مشترکان گاز از همین رابطه )ساختار پلکان( تبعیت می کند. این مسأله باعث می شود قبض مشترکانی که در نزدیکی الگوی 
مصرف و بیشتر از آن قرار دارد تفاوت چندانی با قبض مشترکانی که الگوی مصرف را رعایت می کنند، نکند. همچنین این 
تک ساختاره بودن باعث می شود تا هنگامی که مشترکی از یک پلکان وارد پلکان پرمصرف تر می شود، مبلغ قبض مشترک 

تغییرات محسوسی نداشته باشد و لذا کمک و انگیزه ای به کاهش مصرف مشترکان نخواهد بود.
6- شرکت ملی گاز با توجه به اینکه ساختار یکسانی را برای تعرفه گذاری تعیین کرده است، جهت دستیابی به هدف 
کاهش مصرف و پلکانی کردن قبض مشترکان، مجبور شده است تا میزان تعرفه در هر پلکان را بسیار افزایش دهد، در 
صورتی که اگر سه ساختار پلکانی متفاوت برای مشترکان پرمصرف، مصرف متوسط و کم مصرف ایجاد شود، علاوه بر 
ایجاد انگیزه برای کاهش مصرف بین مشترکان، می توانست از افزایش ناگهانی و با شیب زیاد قبوض جلوگیری کند. به 
همین دلیل پیشنهاد می شود که شرکت ملی گاز مشابه آنچه در وزارت نیرو برای تعرفه برق پیاده شده است، برای تعرفه 

گاز اعمال کند.
7- سازمان بازرسی کل کشور در گزارش شماره 211911 تاریخ 16/ 7/ 1401 بیان می کند: »در گزارش اقلیم بندی سال 
1396 سازمان هواشناسی، در مجموع 1469 شهر مورد بررسی قرار گرفته است. بر اساس گزارش موصوف، شهرهایی 
که دارای ایستگاه همدیدی هستند تنها 349 مورد )24 درصد( می باشد و 1120 شهر )76 درصد( فاقد ایستگاه هواشناسی 
بوده فلذا محاسبات اقلیم از پشتوانه آماری دقیقی برخوردار نیست«. فقدان سامانه های سنجش سازمان هواشناسی و نواقص 

کمی و کیفی موجود برای جمع آوری اطلاعات مکرراً توسط ریاست این سازمان در کمیسیون انرژی مطرح شده است.
8- نتایج اقلیم بندی انجام شده )مبتنی بر مصرف انرژی( از سوی سازمان هواشناسی به دلیل فقدان زیرساخت های مناسب 
در سطح کشور از اعتبار کافی برخوردار نبوده و اعتراضات مردمی را از طریق نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 
در پی داشته است؛ لذا پیشنهاد می شود شرکت ملی گاز ایران با همکاری سازمان هواشناسی کشور و با بهره گیری از آمار 
و اطلاعات ثبت شده موجود در سامانه امور مشترکین آن شرکت، اقدام به بازنگری در اقلیم بندی شهرهای فاقد ایستگاه 
همدیدی کند؛ برخی شهرستان ها باید از اقلیم سرد 2 به اقلیم سرد 1 منتقل شوند؛ همچنین با توجه به تفاوت فاحش دما 
در گستره برخی شهرستان ها لازم است درون یک شهرستان نیز تفاوت اقلیم لحاظ شود. به عنوان مثال در استان لرستان 
یا همدان برخی شهرستانها در اقلیم 2 لحاظ شده اند، در حالی که بخشی از همین شهرستان )خصوصاً مناطق روستایی 
کوهستانی( تفاوت دمایی بسیاری با مرکز شهرستان دارند و می بایست تعرفه اقلیم سرد 1 لحاظ شود. همچنین با توجه به 
اینکه در بسیاری از روستاها و شهرستان های کوهستانی غرب کشور، فصل سرد از اوایل مهر آغاز و تا اوایل اردیبهشت 

تداوم دارد، نباید برای همه کشور دوره سرد را از 16 آبان تا 15 فروردین در نظر گرفت.
9- شرکت گاز شروع فصل سرد را از 16 آبان لحاظ می کند اما قرائت شمارشگرها معمولاً در اواخر آبان انجام می گیرد. این 
امر با توجه به مصرف بیشتر گاز در ایام سرد، میانگین مصرف گاز مشترک برای ایام دوره گرم )قبل از 15 آبان( را افزایش 
می دهد؛ از طرفی با توجه به کمتر بودن عرض پلکان ها و بالتبع افزایش نرخ تعرفه ها در فصول گرم در مصوبه جدید، این 
موضوع قبوضی که دوره مصرف آن مشترکاً در دوره گرم و سرد واقع شده را به نحو غیرمنصفانه ای افزایش داده و موجب 
اجحاف در حق مشترکان می شود. این موضوع در گزارش سازمان بازرسی نیز تأکید شده است. لذا پیشنهاد می شود قرائت 

شمارشگرها دقیقاً در روز شروع و اتمام فصل سرد یا نهایتاً روز قبل و بعد از آن انجام شود.
10- بر اساس گزارش سازمان بازرسی، پیش نویس ارسال شده از سوی وزارت نفت به هیأت وزیران در راستای اجرای 
تکلیف مندرج در بند »م« تبصره یک و بند »ک« تبصره 15 قانون بودجه سال 1401، به دلیل فقدان مطالعات کافی و 
عدم تنوع جامعه آماری و محدودیت نمونه های انتخاب شده ناعادلانه می باشد؛ این موضوع منجر به تحمیل هزینه های 
مازاد خواهد شد. فلذا این سازمان در تاریخ 16/ 7/ 1401 به وزیر نفت پیشنهاد داده است با ملحوظ نظر قرار دادن شرایط 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه، به نحو مقتضی ضمن انجام مطالعات کامل، اقدام به بازنگری پیش نویس ارسالی 

به هیأت وزیران کند.
11- در انتها پیشنهاد می شود با توجه به اینکه در مصوبه بودجه سال 1402 کل کشور تعیین الگوی مصرف و تعرفه های 
گاز، برق و آب به عهده دولت گذاشته شده است، لازم است در مهلت مقرر قانونی، وزارت نفت و نیرو دغدغه ها و پیشنهادات 
فوق را مد نظر قرار دهند و نهایتاً مصوبه هیأت وزیران در این خصوص پس از دریافت توسط هیأت تطبیق، به کمیسیون 

انرژی برای اظهار نظر تخصصی ارسال شود.«

گزارش کمیسیون انرژی مجلس درباره تعرفه های جدید گاز؛

نظام پلکانی افزایشی به طور عادلانه اجرا نشده است

وزیر نیرو گفت: قبض آب و برق افراد تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی در صورت رعایت الگوی مصرف رایگان خواهد شد.

علی اکبر محرابیان در مراسم افتتاح نیروگاه بیوگاز تصفیه خانه جنوب تهران، افزود: 
ســال گذشته این موضوع منوط به رعایت الگوی کم مصرفی مشمول رایگان 

شدن بودند.
وی ادامه داد: اما امسال رعایت الگو توسط این افراد قبض آب و برق آنها کاملًا 
رایگان خواهد شد.وزیر نیرو ادامه داد: قانون 1402 در باره تعرفه آب و برق حکمی 
دارد که بر مبنای آن باید آیین نامه ای به دولت ارسال می شد و آیین نامه آب و برق 
تقدیم دولت شده است.محرابیان با بیان اینکه آئین نامه آب هفته گذشته در دولت 
مصوب شد، افزود: آئین نامه تقریباً همان آئین نامه سال 1401 است، منتها با یک 
تفاوت اساسی و آن این که افراد تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی 
در صورت رعایت الگو هزینه های آب و برقشان به صورت کاملًا رایگان محاسبه 
خواهد شد. این موضوع در سال گذشته در صورت رعایت الگوی کم مصرف بود 

که معادل 50 درصد الگوی شرایط عادی است.
وی خاطرنشان کرد: همچنین طبق آئین نامه مکلف هستیم مصارف بالای الگو 
را به صورت غیریارانه ای و پلکانی محاسبه کنیم و این امر در آئین نامه امسال هم 

پیش بینی شده است که درباره جزئیات آن به زودی صحبت خواهیم کرد.
وزیر نیرو درباره مذاکرات اخیر وزیر امور خارجه با دولت افغانستان درخصوص 
دریافت حقابه هیرمند نیز تاکید کرد: همان گونه که وزیر امورخارجه گفتند ما به 
هیچ وجه از حق مســلم خود در معاهده سال 1351 با کشور افغانستان کوتاه 
نخواهیم آمد، حقابه هیرمند حق قانونی ما است و در این رابطه پیگیر هستیم. 

طرف افغان در دو سال اخیر در بارها اعلام کرده است گه این حق را به رسمیت 
می شناسد، ما از آنها می خواهیم که در عمل نیز این را اثبات کنند.

اعلام برنامه های گذر از اوج بار مصرف برق 1402 به زودی
محرابیان در پاسخ به پرسش خبرنگار ایرنا برای عبور از دوره اوج بار مصرف برق 
ســال 1402، اظهار کرد: برای تابستان سال 1402 از مهرماه سال سال گذشته 
برنامه ریزی شده و 140 اقدام را پیش بینی و طراحی کردیم که امیدواریم با این 
اقدامات بتوانیم با کمترین مشکل از دوره اوج بار مصرف عبور کنیم.وی ادامه داد: 
به زودی جزئیات و اجزاء برنامه و اقداماتی که باید دولت و بخش های مختلف انجام 

دهند و مشارکت مردم در این رابطه را اعلام خواهم کرد.
وزیر نیرو گفت: برای رفع ناترازی برق در کشور باید در بخش توسعه و مدیریت 
مصرف کارهای زیادی را انجام دهیم، در تابســتان 1401 شاهد اجرای برخی 
اقدام ها در این زمینه بودیم و طرح های توسعه صنعت نیروگاهی نیز به خوبی پیش 

می رود.محرابیان با بیان این که این طرح ها متعدد و شامل نیروگاه های حرارتی، 
برقابی و به ویژه تجدیدپذیر است، افزود: با توجه به پتانسیل های کشور، محدودیت 
منابع آبی و رعایت حقوق محیط زیست ضروری است در توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر بیشتر تلاش کنیم و بتوانیم شاهد توسعه صنعت نیروگاهی در این 
بخش باشیم.وزیر نیرو افزود: یک نوع از نیروگاه هایی که در دنیا به شدت مورد 
توجه است، نیروگاه های بیوگاز است که در آن تولید انرژی برق از طریق عملیات 

شیمیایی و استحصال گاز اتان حاصل از فاضلاب و یا زباله صورت می پذیرد.
وی افزود: کشور ما در گذشته چند طرح را در این زمینه و در شهرهایی چون 
تهران، اصفهان و شیراز به بهره برداری رسانده است و امروز نیز یک نیروگاه بزرگ 
با ظرفیت تولید 2.4 مگاوات برق به بهره برداری رسید که این حجم تولید می تواند 

تقریباً برق مورد نیاز یک شهر 20 تا 30 هزار نفری را تأمین کند.
محرابیان ویژگی نیروگاه های بیوگاز را مورد اشاره قرار داد و گفت: پیشگیری 
از تخریب محیط زیست یکی از مهم ترین ویژگی های این نوع نیروگاه ها است، 
علاوه بر این که تولید برق این نیروگاه ها بســیار اقتصادی بوده و دیگر نیازمند 

سوخت فسیلی و یا آب نیست.
وزیر نیرو تصریح کرد: وزارت نیرو از سرمایه گذاران در این زمینه حمایت می کند و 
بالاترین نرخ خرید برق ما مربوط به نیروگاه های بیوگاز است، ما نرخ های متعددی 

در بخش خرید برق داریم که بالاترین نرخ مربوط به نیروگاهی بیوگازی است.
برنامه ها و اقدامات برای توسعه برق تجدیدپذیرها

محرابیان گفت: مهم ترین برنامه ای که برای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر 
داریم این اســت که برق آن ها با نرخ های اقتصادی و رقابتی قابل عرضه باشد. 

در این راستا مصوبه ای به سازمان بورس کشور ابلاغ شد که تابلوی مخصوص 
نیروگاه های تجدیدپذیر راه اندازی شود که به زودی شاهد راه اندازی این تابلو در 

بورس خواهیم بود.
وزیر نیرو ادامه داد: تولیدکنندگان برق تجدیدپذیر می توانند از طریق تابلوی بورس 
برق خود را با قیمت های رقابتی عرضه کرده و مطابق قانون مانع زدایی از صنعت 
برق خریدار محصول آن ها نیز صنایع هستند که باید یک درصد برق مصرفی شان 
از این طریق تأمین شود، این امر به خودی خود یک تقاضای قابل توجه برای 
تولید آن هاست. همچنین از گذشته تکلیف شده بود بخش اداری نیز از این برق 

استفاده کند که این ها باعث توسعه برق تجدیدپذیر خواهد شد.
وی خاطرنشــان کرد: علاوه بر اینها سال گذشته اعتبار خوبی به صنعت برق 
تجدیدپذیر اختصاص یافت که در نوع خود بی نظیر بود و پیگیری می کنیم در 
سال 1402 نیز بتوانیم منابع این بخش را تقویت کنیم.محرابیان با اشاره به اخذ 
مصوبه شورای اقتصاد برای سرمایه گذاری چهار هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی، 
اضافه کرد: سرمایه گذاران این نیروگاه ها انتخاب و عملیات اجرایی آن ها آغاز شده 
است، بنابراین از این پس مردم شاهد افتتاح نیروگاه های تجدیدپذیر هم در بخش 
خورشــیدی و هم بادی خواهند بود. وزیر نیرو ادامه داد: مقیاس این نیروگاه ها 
از نیروگاه های خانگی، مزرعه ای و پشت بامی به نیروگاه های بزرگ تبدیل شده 
است، ما نیروگاه های تجدیدپذیر 10 مگاواتی و حتی 50 مگاواتی در این زمینه 
داریم که به زودی با حضور رئیس جمهوری افتتاح خواهد شد.وی گفت: امیدواریم 
سهم برق تجدیدپذیر که هم اقتصادی و هم دوستدار محیط زیست است از این 

پس در سبد انرژی کشور افزایش یابد.

قبض آب و برق افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی کاملًا رایگان است
وزیر نیرو:

وزیر نفت گفت: در ایام پایانی سال و علیرغم اینکه 
مصرف بنزین افزایش یافت، هیچ جایگاه سوختی 

با کمبود بنزین مواجه نشد.
جواد اوجی در جلسه علنی دیروز )سه شنبه 29 فروردین ماه( 
مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی گزارش کمیسیون 
انرژی مبنی بر بررســی عملکرد وزارت نفت در تعرفه گذاری 
گاز مشترکان خانگی اظهار داشت: علی رغم عدم سرمایه گذاری 
کافی در چند ســال گذشــته برای توسعه صنعت نفت و گاز 
توانستیم ناترازی بین تولید و مصرف گاز را با توکل بر خدا در 
زمســتان سرد و طولانی سال 1401 بدون قطعی گاز خانگی 
و بدون اعمال خاموشی برق با تأمین سوخت نیروگاه ها پشت 

سر بگذاریم.
وی بیان کرد: به دلیل افزایش قابل توجه مصرف بنزین در 
حوزه بنزین نیز با ناترازی مواجه شده اما توانستیم بنزین مورد 
نیاز مردم را در ایام پایانی سال گذشته با وجود افزایش بی سابقه 
مسافرت های غیرشهری در ایام نوروز پاسخ دهیم. در شرایطی 
که مصرف بنزین بــه روزانه بیش از 140 میلیون لیتر در روز 
رسید، اما هیچیک از جایگاه های سوخت کشور با کمبود بنزین 

مواجه نشد.
وزیــر نفت تصریح کرد: دشــمن و عوامل اســتکبار آن ها 
برنامه ریزی کرده بودند با جنگ ترکیبی و ایجاد چالش در تأمین 
بنزین و گاز، زمینه نارضایتی عمومی را فراهم کنند که این ترفند 

دشمن خنثی شد.

اوجی ادامه داد: در یکی از بندهای تبصره یک بودجه ســال 
1401 دولت مکلف به اصلاح الگوی مصرف گاز شد که دولت 
نیز در این مســیر گام برداشت. همچنین دولت مکلف شد تا 

تعرفه بخش خانگی را اصلاح کند. در اردیبهشت سال 1401 
پیش نویس آئین نامه اجرایی این دو بند مذکور آماده و به دفتر 

هیئت دولت ارسال شد.

وزیر نفت متذکر شد: دولت هم موضوع را در کمیسیون های 
تخصصی بررسی و در نهایت با در نظر گرفتن مصلحت های 
اقتصــادی در 16 آذر 1401 آئین نامه را تصویب و ابلاغ کرد. 
بر اســاس آئین نامه ابلاغی، تعرفه بخش خانگی در 12 پله 
مصرف و در پنج اقلیم آب و هوایی تعیین شــد و شرکت ملی 

گاز اطلاع رسانی پیامکی را به مشترکان پرمصرف آغاز کرد.
وی بیان کرد: برای تعریف الگــوی مصرف گاز از دو روش 
مهندســی و توزیع فراوانی صورت حســاب ها در سال 1400 
استفاده شد. یکی از اهداف اصلاح الگوی مصرف، رفع ناترازی 
بین تولید و مصرف گاز است. از این رو نمی توان صرفاً الگوی 
مصرف گاز را بر مبنای رفتار مصرفی جامعه قرار داد. در نهایت 
اصلاح الگوی مصرف گاز بر مبنای مبحث 19 و در انطباق با 
توزیع فراوانی مصرف گاز 75 درصد مشترکین و واقعیت عملکرد 

مشترکین گاز به هیأت دولت و وزیران پیشنهاد شد.
اوجی ادامه داد: بنا بر تکلیف قانونی که نمایندگان هم در بودجه 
ســال 1401 و 1402 منظور کردند، باید تعیین اصلاح الگوی 
مصرف مدنظر قرار گیرد. از این رو ما دو روش استفاده از مبحث 
19 ساختمان و موضوع توزیع فراوانی ها را ملاک کار قرار دادیم. 
50 درصد از مشــترکین گاز در اقلیم سوم قرار دارند، از این رو 
ملاک تعیین الگوی مصرف گاز در ســال 1401 را این اقلیم 

در نظر گرفتیم.
وی تصریح کرد: از آنجا که زیربنای اکثر منازل مســکونی 
کشــور کمتر از 100 مترمربع است، الگوی مصرف یک واحد 

100 متری در اقلیم ســوم 297 مترمکعــب خواهد بود. اگر 
مشــترکان اقدامات اساســی در جهت استانداردسازی محل 
مصرف و تجهیزات گرمایشی انجام دهند، این مصرف به مراتب 

کاهش پیدا می کند.
وزیر نفت افزود: برای صحت سنجی اطلاعات محاسبه شده، 
اطلاعات مصرف گاز مشترکین در دی ماه و بهمن 1400 مورد 
بررسی قرار گرفت و بر اساس مصارف بررسی شده، بیشترین 
فراوانی مصرف مشــترکین با زیربنای حداکثر 100 مترمربع، 
حدود 300 مترمکعب در ماه بوده است، لذا 297 متر مکعب در 

ماه مصرف استاندارد محاسبه شده است.
اوجی بیان کرد: پله مصرف گاز مشترکین در صورتحساب های 
سال گذشته و ســال جاری تغییر کرده است و بر این اساس 
امکان مقایسه صورتحساب ها در سال جاری و سال بعد میسر 
خواهد بود. تعرفه پله 3، 75 درصد میلیون مترمکعب مصرف 
گاز دارد و تنها یک درصد مشــترکین در پلــه 11 قرار دارند. 
همچنین بررسی ها نشــان می دهد روند رشد مصرف پله ای 
مذکور هم منطقی بوده و تعداد مشترکین در پله 11 یک درصد 
است. در مورد تعداد مشترکین پله های 11 و 12 که به عنوان 
مشترکین پرمصرف محسوب می شوند، تعرفه دو پله هم با هدف 
بازدارندگی از مصرف بی رویه مستقل از ساختار پلکان های دیگر 
تعیین شده است. اعتراضات و مباحثی که در مورد صورتحساب 
مشترکین مطرح می شود، عمدتاً مربوط به مشترکین پله 12 

است که حدوداً شامل دو درصد از مشترکین گاز کشور است.

اوجی در جلسه علنی مجلس:

با کمبود بنزین مواجه نشدیم

آگهی فراخوان عمومی 
شناسایی، ارزیابی و انتخاب طرح و سرمایه گذار 
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نوبت اول

ســخنگوی صنعت برق گفت: سال گذشــته برنامه طرح های 
تشویقی برای کاهش مصرف با مشارکت بسیار خوب هموطنان 
روبرو شد و در مدیریت مصرف برق کشور تاثیر بسیاری گذاشت، 

لذا امسال نیز این طرح در سطحی وسیع تر اجرا خواهد شد.
مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه برخی از اقدام های مدیریت مصرف توسط 
مصرف کنندگان اجرا می شوند، اظهار داشت: سال گذشته در این حوزه برنامه های 
بســیار خوبی مانند 5=1 تدوین و اجرا شد که در پی آن شاهد همکاری خوبی از 
ســوی مردم بودیم؛ به طوری که 40 درصد از مشــترکان در این طرح مشمول 
دریافت پاداش صرفه جویی شدند و یک سوم از این 40 درصد نیز بستانکار شدند 
یا قبض رایگان دریافت کردند. وی افزود: امسال نیز وزارت نیرو در مراحل پایانی 
تدوین این برنامه است و به محض اینکه به اتمام برسد اطلاع رسانی دقیق به مردم 

عزیز انجام خواهد شد.
ســخنگوی صنعت برق گفت: هر سال در قانون بودجه پیش بینی می شود که 
از مشــترکان چقدر بابت بیمه وسایل برقی یا حوادث ناشی از مشکلات نوسان 
برق دریافت شود که در قانون بودجه مبلغ کمی برای این موضوع تعیین می شود، 
به همین دلیل شرکت های بیمه گذار در سال های قبل رغبت به همکاری برای 

ارائه خدمات نداشتند و مناقصه مربوط به آن باید چند بار تکرار شود، اما در سال 
1402 تلاش می کنیم فرآیند انجام کارهای اداری بیمه و انتخاب شرکت بیمه گذار 
کوتاه تر شود.رجبی مشهدی ادامه داد: در این خصوص سامانه ای نیز وجود دارد به 
آدرس bime.tavanir.org.ir که می توان اطلاعات خسارت وارده را در آن 
ثبت کرد. امیدوارم امسال با تأمین برق پایدار مشکلی در خصوص نوسانات برق و 

مشکلاتی از این دست نداشته باشیم و یا در حداقل ممکن باشد.

نیروگاه بیوگاز واحدهای 5 و ۶ تصفیه خانه فاضلاب جنوب، صبح 
دیروز )سه شنبه( با حضور وزیر نیرو مورد بهره برداری قرار گرفت.
این نیروگاه با دو مولد تولید هم زمــان برق و حرارت )CHP( و با مجموع 
ظرفیت اسمی 2.4 مگاوات ساعت، امکان تولید 15 میلیون کیلووات ساعت 

برق را داراست.
بهره برداری از این پروژه کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در حدود 75 هزار تن 

دی اکسید کربن به طور سالیانه را در پی دارد.
در این نیروگاه علاوه بر اینکه بیوگاز حاصل از تصفیه فاضلاب جمع آوری و 
از انتشار آن جلوگیری شده، با تولید برق و حرارت از آن و خودداری از مصرف 
ســوخت فســیلی برای تولید انرژی مورد نیاز، از تولید و انتشار گاز متان نیز 

جلوگیری خواهد شد.
با پیگیری های به عمل آمده و با توجه به امکان بهره گیری موثر از فرصت ها 
و مشوق های بین المللی در حرکت به سوی اقتصاد کم کربن، ثبت این پروژه 
تحت مکانیسم توسعه پاک )CDM( پروتکل کیوتو در سازمان ملل متحد 
صورت پذیرفته است که با بهره برداری از نیروگاه و امکان دریافت گواهی های 
کاهش انتشــار )CER( و فروش آنها در بازار کربن منابع درآمدی ارزی عاید 

کشور خواهد شد.
تصفیه خانه فاضلاب جنوب تهران بزرگ ترین تصفیه خانه خاورمیانه، از هشت 

واحد تشکیل شده است.
واحدهــای 5 و 6 آن با جمعیت تحت پوشــش یک میلیــون و 500 هزار 
 نفــر در حال بهره برداری اســت که نیــروگاه بیوگاز بخشــی از این واحدها 

است.

سخنگوی صنعت برق: با حضور وزیر نیرو؛

 طرح های  تشویقی 
برای صرفه جویی مصرف برق اجرا می شود

 نیروگاه بیوگاز واحدهای 5 و 6 تصفیه خانه
 فاضلاب جنوب تهران افتتاح شد


